
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 -----------------------  
 
 
 
 
L’anno duemila-venti il giorno _uno_ del mese di _giugno_ l’Amministratore Unico dell’Azienda, Avv. 
Lucrezia Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, 
assistita dal Direttore Ing. Donato Vito Petralla, con funzioni anche di Segretario, ha adottato la 
seguente:  
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE   N.0041/2020 del 01/06/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: riorganizzazione degli Uffici dell’Azienda 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAZIONE DI PARERI: 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, avv. Francesco D’Onofrio: parere di regolarità tecnica favorevole 
___________________ 

 

Il Direttore, Ing. Donato Vito Petralla: parere di legittimità favorevole _____________________ 
 



L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO l’articolo 6 del Decreto Legislativo 30-3-2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTA la Legge Regionale di Basilicata 24.6.1996, n. 29, avente ad oggetto “Riordino degli enti di edilizia 
residenziale pubblica”; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Azienda; 
 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 2 del 10-1-2019, con cui è stato approvato 
l’organigramma dell’ATER di Matera, unitamente alle declaratorie degli Uffici; 
 
RITENUTO necessario procedere ad una rivisitazione del suddetto assetto organizzativo dell’Azienda, al 
fine di assicurare una maggiore efficienza e correttezza della gestione amministrativa dell’Ente, ed 
anche in considerazione dell’ulteriore riduzione di personale verificatasi tra il 2019 e il 2020;    
 
CONSIDERATO che l’art. 17 della L.R. n. 29 del 24-6-1996, prevede che il Direttore: 

a) in aggiunta alla responsabilità dell'ufficio cui viene preposto, sovrintende allo svolgimento 
delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l'attività; 
b) programma le attività degli uffici al fine di conseguire gli obiettivi aziendali e dà esecuzione 
alle deliberazioni e alle direttive assunte dall'amministratore; 
c) presiede le commissioni di gare e di concorso e sottoscrive i contratti, salvo delega ad altri 
dirigenti; 
d) sovrintende alla gestione del personale e all'organizzazione degli uffici e dei servizi, attribuiti 
alla responsabilità dei dirigenti, assicurando la funzionalità, l'economicità e la rispondenza 
dell'azione tecnico - amministrativa ai fini generali e particolari dell'Ente; 
e) assiste l'attività deliberativa di competenza dell'Amministratore Unico ed esprime su di essa il 
proprio parere di legittimità; 
f) formula proposte all'Amministratore Unico in relazione all'elaborazione di programmi, 
direttive ed altri atti di competenza dell'Amministratore medesimo; 

 
RITENUTO, altresì, al fine di alleggerire il carico di lavoro dei due Uffici (“Amministrativo” e “Tecnico”), 
così come disposto con la citata deliberazione n. 2/2019, di dover approvare il nuovo Organigramma e 
le Declaratorie degli Uffici dell’Azienda, così come risultanti dagli allegati “A” e “B”, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
CONSIDERATO che la suddetta riorganizzazione non comporta maggiore spesa; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo; 
VISTO il parere favorevole di legittimità del Direttore; 
 

DELIBERA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’Organigramma e le Declaratorie degli 

Uffici dell’Azienda, così come risultanti dagli allegati “A” e “B”, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione 

3. Di trasmettere, copia della presente deliberazione e dei relativi allegati, quale “informazione” ai 
sensi dell’art. 6, comma 1, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., alle Organizzazioni Sindacali e alla R.S.U. 
aziendale; 



4. Di dare atto che l’attuale modello organizzativo definito con la deliberazione 
dell’Amministratore Unico n. 2/2019 resta operativo fino all’entrata in vigore della nuova 
struttura organizzativa; 

5. Di ordinare agli Uffici gli adempimenti di competenza; 
6. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante l’urgenza di adottare i 

successivi provvedimenti. 
 

  Il DIRETTORE        L’AMMINISTRATORE UNICO 
          (Ing. Donato Vito Petralla)                (Avv. Lucrezia Guida) 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente Deliberazione N° 0041/2020 del 01/06/2020 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

del sito web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) dal 01/06/2020 per rimanere pubblicata per 

giorni 15 (quindici). 

 
 

Matera, lì 01/06/2020 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

(________________________________________) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

